2023 年 9 月 1 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩベンチャーキャピタル＆インキュベーション

株式会社シルバコンパスへの出資と連携についてのお知らせ

株式会社ＴＯＫＡＩベンチャーキャピタル＆インキュベーション（本社：静岡県静岡市、代表取締役

社長：横田 直人、以下ＴＶＣ＆Ｉ）は、ＡＩ映像対話システム「Talk With」の開発・販売を行う株

式会社シルバコンパス（本社：静岡県浜松市、代表取締役：安田 晴彦、以下シルバコンパス）に出資

することを下記のとおりお知らせいたします。

記

１．出資の理由

ＴＶＣ＆Ｉは、ＴＯＫＡＩグループのＣＶＣ（コーポレートベンチャーキャピタル）として、国内ス

タートアップ企業への投資・支援に取り組み、投資先スタートアップ企業との連携・協業によって、グ

ループ事業の強化やＧＸ・ＤＸの推進、また新規事業創出を目的としたオープンイノベーションを推進

しております。

シルバコンパス社への出資は、ＴＯＫＡＩグループの各事業領域における対人業務のイノベーション、

また新サービスの提供検討への取り組みとして行うものです。

２．シルバコンパス社について

シルバコンパス社は 2019 年 9 月に設立、「新発見へ、トークで導く」をミッションに掲げ、2020 年よ

り「まるで目の前の人と話をしているような」自然な対話体験が出来るＡＩ映像対話システムの開発を

スタート、対話をメインとする対人業務支援を目的としたサービス「Talk With」を展開しています。

同サービスは企業や医療施設等での対人業務への活用や、エンターテインメント分野におけるサービ

ス展開が期待されており、2022 年 11 月には一般社団法人静岡県ニュービジネス協議会が主催する『第

31 回静岡県ニュービジネス大賞』においてニュービジネス大賞を受賞、既に様々な企業・団体との連携

も開始されております。

シルバコンパス社は、当社からの出資も含めた資金調達により、営業・開発体制を拡充するとともに、

Talk With のクラウド版を開発、ＢtoＣ向けのエンターテインメントサービスやヘルスケアサービスの

販売展開を目指してまいります。また今後、教育分野・観光分野を中心に協業パートナーとの共同開発

などを通して、様々なシステムの開発・販売を推進してまいります。

「シルバコンパス社提供」

３．ＴＯＫＡＩグループとシルバコンパス社の連携について

 ＴＶＣ＆Ｉは、今回の出資を通してシルバコンパス社とのパートナーシップを確立し、Talk With を

活用したＴＯＫＡＩグループ各事業分野における対人業務の高度化や、330 万件のお客様に提供する新

たなサービスを創出し、両社の成長に取り組んでまいります。

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ＴＯＫＡＩベンチャーキャピタル＆インキュベーション（担当：本間）

TEL：03-5404-2892（受付時間 平日 9:00～12:00、13:00～17:45）

以 上